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ВВЕДЕНИЕ
Настоящая выпускная квалификационная работа посвящена изучению изменений в синтаксической структуре предложения, которые происходят в процессе перевода научного текста с немецкого языка на русский. В связи с различием языковых систем немецкого и русского языков синтаксические конструкции, используемые для передачи определенных интенций, отличаются. Одной из ключевых задач при осуществлении перевода текстов является нахождение соответствия между синтаксическими единицами исходного языка с синтаксическими единицами языка перевода.
Объектом данного исследования выступает научный гуманитарный текст, в частности, самый известный труд родоначальника современной социологии Макса Вебера «Протестантская этика и дух капитализма», а также варианты перевода данной работы на русский язык.
В качестве предмета исследования выделяются синтаксические трансформации, использованные в процессе перевода немецкоязычного текста на русский язык на примере официального перевода «Протестантской этики и духа капитализма» М. Вебера и на примере машинного перевода того же текста.
Цель настоящей работы – проанализировать изменения в синтаксисе немецкого предложения при переводе на русский язык, а также выявить закономерности применения той или иной синтаксической трансформации.
В соответствии с целью работы были поставлены следующие задачи:
1. Описание характерных черт синтаксиса немецкого научного текста;
2. Анализ произведенных в процессе перевода трансформаций структуры немецкого предложения;
3. Выявление причин и закономерностей подобных трансформаций;
4. Сопоставление результатов изданного перевода Ю. Н. Давыдова и машинного перевода.
Актуальность данного исследования связана с возросшей ролью машинного перевода в жизни человека. Актуальным является вопрос о том, может ли машинный перевод заменить человека в процессе перевода таких специализированных и сложных текстов, как, например, социологическое исследование, а также вопрос о том, может ли система машинного перевода осуществлять комплексные переводческие трансформации на уровне синтаксиса.
Новизна работы заключается в сравнении модификации немецкого предложения в изданном переводе под редакцией Ю. Н. Давыдова с переводами, которые будут получены при использовании нескольких программ машинного перевода (DeepL, PROMT).
В качестве теоретической базы исследования были использованы научные труды по стилистике (М. Н. Кожина, В. Е. Чернявская, Ю. В. Зорина) и синтаксису (М. П. Брандес, Х. Л. Кретценбахер, В. Г. Адмони) научного текста, а также работы по теории перевода (В. Н. Комиссаров, Л. С. Бархутдаров, Я. И. Рецкер), в том числе - машинного перевода (О. В. Скворцова, Н. Н. Леонтьева, К. А. Дроздова).
Материалом для исследования послужили произведение немецкого социолога и экономиста Макса Вебера «Протестантская этика и дух капитализма» (нем. Die protestantische Ethik und der «Geist» des Kapitalismus, 1905), а также его перевод на русский язык Ю. Н. Давыдова из издания «М. Вебер. Избранные произведения» и переводы, созданные с помощью систем машинного перевода DeepL и PROMT.
В соответствии с поставленными задачами в ходе работы над исследованием были использованы следующие методы:
1. Сопоставительно-аналитический метод;
2. Описательный метод;
3. Метод структурно-грамматического анализа
4. Метод количественных подсчетов и установления определенных закономерностей.
Структура работы: настоящая выпускная квалификационная работа состоит из введения, трех глав (двух теоретических и практической), заключения и списка литературы.

[bookmark: _Toc136431795]Глава 1. Научный текст и его особенности
[bookmark: _Toc136431796]1.1. Классификации текстов научного стиля
Научный текст как форма научной коммуникации представляет собой “форму окончательного оформления и закрепления мысли автора и условие мыслительной деятельности читателя в процессе познания» [Кожина 1986: 77]. Научные тексты выполняют функцию доведения научного знания до научного сообщества. При этом форма передачи этой информации должна обеспечить однозначное восприятие со стороны реципиента. Выполнению данной задачи служат такие характерные средства, как строгий стилистический отбор лексики, включение клише, использование специальной терминологии [Михайленко 2014: 79].
В «Стилистическом энциклопедическом словаре русского языка» М. Н. Кожина посвящает целый раздел описанию научного стиля речи. В одноименной словарной статье освещены такие аспекты изучаемого стиля, как, например, «конструктивный принцип» и «речевая системность» научного стиля, которые обуславливают его базовые экстралингвистические стилеобразующие факторы. К этим факторам относятся отвлеченно-обобщенный характер стиля на лексическом и синтаксическом уровнях, подчеркнутая логичность, монологичность, некатегоричность изложения и т.д.
Несмотря на общий список характерных признаков научного стиля и их универсальный характер по отношению к любому языку, стоит отметить, что комплекс конкретных функциональных средств реализации данных характеристик для каждого языка уникален в связи с его типологической структурой и индивидуальным историческим развитием [Зорина 2013: 56]. Инструментарий научного стиля текста формируется из оптимальных средств всех уровней языка для достижения прагматических целей коммуникации. В большей степени в сфере научной коммуникации используются лексико-синтаксические средства, реже — фонологические и морфологические.
Учебное пособие В. Е. Чернявской «Интерпретация научного текста» позволяет рассмотреть особенности формулирования текстов в системе научного дискурса, раскрыть типологические особенности научных текстов в связи с их функциональной направленностью, а также проанализировать текст научного стиля в «предпереводческом» аспекте.
В данной работе существенной для анализа работы М. Вебера является положение о структуре познавательной деятельности субъекта науки в последовательности когнитивных фаз. Говоря о возможностях классификации научных текстов, В. Е. Чернявская делает акцент на разделении текстов сферы научной коммуникации на первичные и вторичные. Критерием данного разделения является характер научного знания, сообщаемого в тексте. Таким образом, первичные тексты научной коммуникации, к которым также относятся работы М.Вебера, характеризуются как сообщающие первичное научное знание, «сведения, получаемые в процессе оригинальных научных исследований». Поэтому в связи с принципиальной новизной сообщаемой информации можно говорить об отображении в научных текстах данного типа структуры когнитивных фаз познания, а именно фаз проблемной ситуации, гипотезы, доказательства гипотезы и вывода. Подобная комплексная смысловая структура влияет не только на формирование специфики коммуникативно-прагматического аспекта научного текста, но и на формальную структуру текста – на его синтаксис.
Также важно отметить то, что научные тексты могут отличаться друг от друга на языковом и структурном уровнях в зависимости от того, какой тип научного знания в них вербализуется. Разделение текстов в соответствии с их тематической направленностью можно представить следующим образом:
1. Логико-математические научные тексты;
2. Естественные научные тексты;
3. Инженерно-технические научные тексты;
4. Социально-гуманитарные научные тексты.
Для данного исследования необходимо подробно рассмотреть характеристику социально-гуманитарных текстов, так как анализируемая работа М. Вебера относится к области гуманитарных наук.
[bookmark: _Toc136431797]1.2. Особенности гуманитарных научных текстов
Под «социально-гуманитарными науками» подразумевается комплекс дисциплин из области социальных (социология, юриспруденция, экономика и т.д.) и гуманитарных (философия, филология, история и т.д.) исследований.
Для научных текстов гуманитарной сферы типично использование метафор и метафорических конструкций. Данное средство используется для того, чтобы создать у реципиента новый комплекс ассоциаций в связи с неким понятием путем разрыва связи между конкретным объектом и его языковым обозначением. Так возникает возможность описать абстрактные понятия или объекты исследования, не доступные для эмпирического восприятия, понятным образом.
Другой особенностью научных гуманитарных текстов является их нарративный характер. Поскольку гуманитарное знание, в отличие от, например, технического или естественного научного знания формируется из совокупности истинных логических умозаключений и оперирует достаточно абстрактными понятиями, критериями и оценками, оно должно быть выражено в форме связных развернутых суждений. Такая форма имеет повествовательный характер, что сближает гуманитарный научный текст с формами естественного языка [Юлин 2020: 36].
[bookmark: _Toc136431798]1.3. Общая характеристика динамики синтаксиса научного текста
Говоря в общем о синтаксисе научного текста, прежде всего стоит обратить внимание на его предназначение в рамках текста – передачу больших объемов информации, связанной логически. Специфика синтаксиса научного текста составляет основу языкового оформления текстов данного стиля.
Сформировавшаяся традиция позволяет выделить следующие характерные черты синтаксического оформления классического текста научного стиля: синтаксическая полнота оформления высказывания, аналитические конструкции, частое употребление определенных клишированных конструкций, именной характер высказываний, развернутая система связующих элементов [Брандес 1983: 186]. Не менее важно упомянуть иерархический характер повествования, отражающийся в синтаксисе научного текста в виде развернутых периодов и логической расчлененности сложного синтаксического целого. Таким образом, типичным предложением в тексте рассматриваемого функционального стиля будет развитое сложное предложение с большим количеством придаточных предложений и однородных членов предложения, логически связанных друг с другом чаще всего в линейном порядке. Линейный характер связи между элементами предложения отражает вышеупомянутую модель последовательного научного изложения — когнитивных фаз познания.
Однако под влиянием глобальных процессов на современном этапе развития синтаксис научного текста изменяется. Сегодня в научном тексте наблюдается тенденция к упрощению синтаксических структур и языковой экономии [Коровкин 2006: 98]. Чаще всего в современных работах научного характера встречаются простые или распространенные повествовательные предложения. Они составляют основу синтаксиса научного текста, не исключая, однако, возможность использования других видов предложений. Так, например, употребление вопросительных конструкций и предложений часто используется для постановки научной проблемы или как риторический прием для построения диалога между коммуникантами. Помимо этого, в связи с именным характером речи текстов научного стиля основа элементарных или простых предложений часто представлена в виде модели существительное (подлежащее) + глагол-связка и существительное (сказуемое). Таким образом, можно сделать вывод о том, что в тексте научного стиля на сегодняшний день превалирует употребление составного именного сказуемого.
[bookmark: _Toc136431799]1.4. Синтаксические особенности немецкого научного стиля в диахронии
[bookmark: _Toc136431800]1.4.1. Общие особенности немецкого научного синтаксиса
Когда речь идет об «образцовом» немецком языке научной коммуникации, чаще всего подразумевается некий набор предписанных качеств – стилистических норм, определяющий выбор языковых средств. На первый план при этом выходит не красота и богатство языка, а именно выражение языковыми средствами таких черт, как ясность, отсутствие противоречий и последовательность. Часто проявление конкретных черт научного текста, например, анонимности и эксплицитности связывают с определенными языковыми средствами – в данном случае с употреблением пассивных конструкций и сложных номинальных фраз (komplexe Nominalphrasen).
Однако в данном вопросе существенным представляется диахронический подход к изучению проблемы, так как вышеупомянутый набор предписанных качеств, лежащий в основе «образцового» немецкого научного текста, не всегда был одинаковым. Так, например, для работ научного стиля, датируемых XVIII в., стандартом являлась максимально высокая транспарентность языка. Об этом, среди прочих, говорил И. К. Аделунг, выразив мысль о том, что стилистической ясности в тексте можно достичь лишь посредством единства мысли и выражения [Кретценбахер 1995: 20-26].
На сегодняшний день стандартом языка научной коммуникации считается такой набор языковых средств, с помощью которых текст приобретает следующие черты: понятность, логичное повествование, точность формулировок и дефиниций, использование терминологии и усваиваемость материала [Оксаар 1998: 103].
При изучении особенностей научного стиля современного немецкого языка речь идет прежде всего о синтаксической редукции. Под данным термином подразумевается тот факт, что при создании научного текста из комплекса общеязыковых единиц выбираются только определенные структуры (в том числе синтаксические), которые используются для представления предметной информации максимально точно. Таким образом, в первую очередь в число данных специальных форм включаются пассивные формы и конструкции, а также использование повествовательных предложений, временной формы настоящего времени – так называемого Präsens Generalis – и изъявительного наклонения (Indikativ).
Синтаксис научной коммуникации в своей специфике противопоставляется ее лексической составляющей. Используемые синтаксические структуры выбираются из числа прочих по двум основным принципам: принципу языковой точности (sprachliche Prägnanz) и принципу нейтральности (Neutralität) [Ольжевска 2018: 245].
Принцип языковой точности также упоминается в исследовательской литературе в форме таких терминов, как «Knappheit des Ausdrucks», «Textkondensation», «Textkomprimierung» и др. В данном принципе реализуется стремление автора научного текста выразить сложные для восприятия научные концепции и единицы смысла понятным образом. Важно отметить, что этой цели служат не только синтаксические, но и лексические средства. Однако при рассмотрении исключительно синтаксического аспекта к средствам точной передачи научного содержания стоит отнести использование пассивных форм и конструкций, использование инфинитивных групп и причастных оборотов, распространенных определений, а также связанных рядов определений (Attributketten) и эллипсисов. Так как функция донесения до реципиента информации точно и в полном объеме является ключевой для научного текста, средства, осуществляющие эту функцию, могут не соответствовать общей тенденции синтаксической редукции. Однако в силу того, что они способствуют пояснению содержания текста, их использование оправдано. Особенно актуально это для научных текстов из гуманитарной сферы.
Принцип нейтральности, подразумевающий под собой также принципы предметной соотнесенности, объективности и анонимности, связан со стремлением автора научного текста к устранению субъективности и достижения максимальной объективности повествования. Объективности повествования в научном тексте можно достичь, абстрагировавшись от категорий автора (Sender) и реципиента (Empfänger). В первую очередь этой цели служат пассивные предложения и формы, заменяющие пассив (Passivkonkurrenzformen). Вынесение автора текста в роли агенса за рамки повествования способствует увеличению степени объективности изложения информации и обеспечению анонимности, что, в свою очередь, смещает фокус восприятия реципиента с личности автора исключительно на научную информацию [Кретценбахер 1991: 120].
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Исследования в сфере исторического развития синтаксиса немецкого языка демонстрируют тенденцию на уменьшение средней длины предложения. По их данным, начиная с XVIII в., в языке научной коммуникации все реже используются сложноподчиненные предложения – гипотаксисы – и конструкции с придаточными предложениями. Незначительная длина предложения компенсируется активным использованием сложносочиненных предложений – паратаксисов – и увеличением числа номинальных членов предложения. В то время как в XVIII в. субстантивные группы за некоторым исключением представляют собой короткие и простые группы, уже в XIX в. в научных публикациях можно наблюдать рост использования сложных субстантивных групп [Адмони 1973: 222-228]. Но это лишь общая тенденция. В действительности при рассмотрении вопроса о частоте использования простых и сложных предложений в научном тексте для более точного результата необходимо учитывать специфику научной отрасли, к которой текст относится.
Ярким примером этого является работа Э. Бенеша «Struktur der wissenschaftlichen Fachsprachen», в которой автор предоставляет статистику употребления сложноподчиненных предложений в немецком тексте научного стиля. В данном исследовании он приходит к выводу о том, что в тексте научного функционального стиля из всех предложений только 40% приходится на гипотаксисы. Однако ключевым замечанием здесь является то, что Бенеш в своем анализе практически не учитывает разницу в тенденциях употребления синтаксических структур в разных научных дисциплинах и исходит исключительно из рассмотрения научного стиля речи как неделимого единства. Поэтому несмотря на общую закономерность, описанную выше, при сравнении работ по тематике медицины и социологии – что в настоящем исследовании представляется ключевым, так как рассматриваемый материал авторства М. Вебера относится к области социологических исследований, – можно выделить следующее: в научных работах по химии встречается 18 предложений с придаточными первого порядка (mit Nebensätzen 1. Ranges), в то время как в текстах из социологического дискурса – 108 предложений с придаточными первого порядка. Поэтому стоит говорить о том, что для частных случаев в конкретных предметных областях существуют собственные особенности истории развития использования синтаксиса. Конкретно для социологии сложноподчиненное предложение, а также период (подробнее данный термин будет рассмотрен в практической части) являются основными синтаксическими формами – это связано, в первую очередь, с нарративным характером повествования текста.
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Говоря о социологии, невозможно не упомянуть Макса Вебера – одну из ключевых фигур в истории данной дисциплины. Труды основоположника «понимающей социологии», созданные в XX в., повлияли на развитие не только немецкоязычных государств, но также и на развитие экономики и социальной мысли в Европе и в США. В сферу научных интересов ученого входила не только общая и историческая социология, он также делал большой упор на изучение и создание трудов в области социологии религии, экономической и политической социологии и изучал вопросы юриспруденции. Большой вклад в историю развития различных государств ему удалось внести за счет того, что он смог точно понять и передать дух современной эпохи и охватить в своей научной деятельности ряд вопросов, особенно актуальных для эпохи – это проблемы рациональности, типов господства, социального действия, а также механизмы функционирования экономических систем и их взаимосвязь с прочими аспектами жизни социума.
Несмотря на масштабы исторического значения фигуры Макса Вебера, издательская судьба его трудов не была счастливой. Сочинения автора гораздо активнее распространялись и изучались уже после его смерти в связи с подготовленным изданием его работ в 1920-х гг. в Тюбингене. Примерно в то же время возникли первые переводы его работ на русский язык, а вместе с ними – первые трудности в аспекте перевода и интерпретации оригинальных текстов. Так, русский историк Н. И. Кареев писал в предисловии к русскому переводу «Города» М. Вебера, вышедшему в 1923 г.: «Слог автора, весьма своеобразный, представлял для перевода значительные трудности: отдельные фразы прямо приходилось переделывать, чтобы по-русски они выходили более гладкими. К числу трудностей перевода относится и употребление нескольких терминов, для которых не сразу можно было найти русские эквиваленты».
Целый ряд сложностей перевода и языковых особенностей языка ученого выделили и американские переводчики, и исследователи творчества Вебера Х. Герт и Ч. Райт Миллз в своей книге «Из Макса Вебера». В частности, они говорят о принадлежности Вебера к одной из основных литературных традиций немецкого языка, представителями которой являются также Ф. Гегель, К.Маркс и Ф.Теннис и для которой характерен стиль письма, использующий парантезы, пояснительные придаточные предложения (qualifying clause), инверсии и сложные ритмические фигуры в полифонических предложениях (complex rhythmic devices in their polyphonous sentences). Предложения этого стиля сравниваются с готическими замками. Усложненность повествования объясняется помимо прочего тенденцией к «платонизации»: для языка М. Вебера характерно использование существительных и причастий, связанных друг с другом экономичными с языковой точки зрения, но безэмоциональными глаголами-связками, например haben, sein и scheinen. Также важной чертой индивидуального стиля письма Вебера, по словам американских переводчиков, является некая осознанная «нерешительность» в использовании терминов с большой смысловой нагрузкой, таких как, например, демократия, человечество, окружающая среда и т.д. Данная «нерешительность» проявляется в заключении выделенных слов в кавычки, что в англоязычной переводческой традиции (как, к слову, и в русскоязычной) призывает к использованию в препозиции переводимого понятия маркера so-called (в русском – так называемый), имеющего дополнительное ироническое значение, не подразумевающееся в тексте оригинала. С точки зрения графического оформления работы автора исследователи также отмечают использование подчеркивания фрагментов текста как средство эмфазы, что совсем нехарактерно для англоязычной традиции, но при этом имеет место в немецкоязычных текстах Вебера [Герт, Райт 1946: 5-8].
Именно поэтому при обсуждении работ выдающегося социолога возникают проблемы не только в вопросах содержания, но и в вопросах точности переводов. Одним из самых ярких примеров спорного статуса перевода работ социолога является дискуссия, связанная с переводом труда «Протестантская этика и дух капитализма» на английский язык Талкотта Парсонса, сыгравшего важную роль не только в переводе основных трудов Вебера, но и в популяризации его идей на территории США. Речь идет о том, что в последней части «Протестантской этики…» М.Вебер описал состояние человека в условиях современного капитализма, использовав метафору stahlhartes Gehäuse, которую Парсонс перевел как iron cage – выражение, в последствии распространившееся в мировом масштабе как клише-концепция «железной клетки». Однако подавляющее чисто исследователей считает, что этот вариант перевода далек от истины и искажает смысл, заложенный самим Вебером. Так, Петер Байер в своем исследовании говорит о том, что образ «железной клетки» в английском языке связан с трактовкой переводчика образа в контексте английского пуританства. В одном из трудов «железная клетка» связывается с отчаянием и безысходностью человека, потерявшего всякую связь с Богом. Но в это же время формулировка оригинала, дословно переводящаяся как «панцирь, крепкий как сталь», отсылает читателя к двум основным образам: к образу стали как символу промышленной революции и к образу панциря как защитному механизму организма. Таким образом, метафора stahlhartes Gehäuse подразумевает не образ человека, несущего бремя своих грехов, ограниченного и скованного системой, а образ новой формы жизни – «живых машин» [Баер 2001: 153-169].

[…]

По сравнению с сочинительными и подчинительными сложными предложениями при переводе бессоюзных сложных предложений наблюдается определенная специфика, которая в контексте данного анализа позволяет выделить данный тип сложного предложения в отдельную категорию – этой спецификой является перевод с использованием членения предложения.
Наиболее распространенным типом бессоюзного сложного предложения, которое встречается в рассматриваемом тексте М. Вебера, является сложное предложение, один из компонентов которого вводит пояснение. Особым маркером данной смысловой подгруппы предложений является использование двоеточия между элементарными предложениями. В связи с тем, что связь между компонентами сложного предложения выражена исключительно имплицитно, в процессе перевода возникает возможность варьирования при передаче логической связи.
Wer «Schau» wünscht, gehe ins Lichtspiel: Es wird ihm heut massenhaft auch in literarischer Form auf eben diesem Problemfeld geboten.
Пусть тот, кто ищет созерцаний, отправляется в кино. Впрочем, ему в
громадном количестве предоставляется на данном уровне решение интересующих его проблем и в литературной форме.

В данном примере бессоюзное сложное предложение на немецком языке в процессе перевода трансформируется в два отдельных предложения. В рассматриваемом случае отсутствие эксплицитной союзной связи между компонентами предложения на ИЯ позволяет отказаться от строгого следования синтаксической структуре оригинала. Таким образом компенсируется синтаксическая экспансия, вызванная используемой в переводе экспликацией.
Перевод данного предложения с использованием систем машинного перевода дал следующий результат:
DeepL
PROMT

Если вы хотите "шоу", отправляйтесь в Lichtspiel: в этой проблемной зоне вам предложат множество литературных произведений.
Желающие «посмотреть» вступают в световую игру: ему сегодня массово предлагают даже в литературной форме на этом самом проблемном поле.

Анализ полученных переводов позволяет сделать вывод о том, что сложная природа рассматриваемой синтаксической структуры влияет не только на выбор синтаксических трансформаций при переводе, но и на качество перевода с точки зрения передачи содержания. Так как в предложении на ИЯ нет явного маркера связи между элементарными предложениями в виде союза или союзного слова, системы машинного перевода не могут восстановить логическую связь между компонентами предложения. Эти можно объяснить тот факт, что в обоих вариантах перевода от СМП сохранена структура бессоюзного сложного предложения. Однако формальное следование структуре при отсутствии данных о логической связи повлияло на качество перевода с точки зрения смысла – перевод от системы PROMT едва ли можно считать связным, а перевод от системы DeepL содержит фактическую ошибку в переводе («Lichtspiel»). В отличие от машинного перевода, вариант предложения на ПЯ, предложенный переводчиком-человеком, является результатом анализа содержания и структуры предложения на уровне всего текста, а также результатом работы с экстралингвистическими факторами.
[bookmark: _Toc136431825]3.2.4. Синтаксические трансформации с изменением типа предложения
Различия в языковых системах немецкого и русского языков могут стать причиной синтаксических трансформаций не только на уровне элементов простого предложения, на уровне изменения сочинительной связи на подчинительную в рамках сложного предложения, но и на уровне структуры предложения в целом.
[bookmark: _Toc136431826]3.2.4.1. Трансформация простого предложения в сложное
Nun hat aber der Okzident ein Maß von Bedeutung und, was dafür den Grund abgibt: Arten, Formen und Richtungen von Kapitalismus hervorgebracht…
Однако возникший на Западе капитализм приобрел новое значение, и, что особенно важно, появились такие его типы, формы и направления…

В данном примере рассматриваемое оригинальное немецкое предложение (исключая дополнительное придаточное в целях анализа) является простым предложением с одной грамматической основой. Однако это предложение распространено однородными прямыми дополнениями, относящимися к сказуемому hervorbringen, – ein Maß von Bedeutung и Arten, Formen und Richtungen. Однако в силу того, что сочетаемость в русском языке не позволяет отнести данные дополнения к одному и тому же глаголу, в процессе перевода вторая группа дополнений (Arten, Formen und Richtungen – «типы, формы и направления») стала выполнять роль группы однородных подлежащих в сочетании с новым глаголом в роли сказуемого, образуя таким образом новую синтаксическую структуру и новое элементарное предложение соответственно.
[bookmark: _Toc136431827]3.2.4.2. Трансформация сложного предложения в простое
Точно так же, как простые предложения могут в процессе перевода трансформироваться в сложные, сложносочиненные предложения могут, наоборот, становиться простыми. Такой вариант перевода встречается, прежде всего, в тех случаях, когда два компонента сложного предложения имеют одинаковые подлежащие (как структурно-грамматические, т.е. семантически опустошенные, так и семантически наполненные). Для того, чтобы избежать лексического повтора или использования прономинализации, переводчик может объединить две грамматические структуры в одну с однородными сказуемыми.
… sieht er dich aber am Billardtisch oder hört er deine Stimme im Wirtshause, wenn du bei der Arbeit sein solltest, so läßt er dich am nächsten Morgen um die Zahlung mahnen, und fordert sein Geld, bevor du es zur Verfügung hast.
… но если он увидит тебя за бильярдом или услышит твой голос в трактире в часы, когда ты должен быть за работой, то он на следующее же утро напомнит тебе о платеже и потребует свои деньги в тот момент, когда их у тебя не окажется.

В данном примере предложение на ИЯ является сложносочиненным, два предложения связаны разделительным союзом oder. Однако у обоих этих предложений подлежащие на формальном и смысловом уровне совпадают – действующим субъектом обоих предложений является местоимение er. Это послужило основанием для трансформации синтаксической структуры предложения на русском языке с целью ее упрощения.
Ihre Chancen waren - mit Ausnahme des Handels und der Kredit-und Bankgeschäfte - dem Schwerpunkt nach entweder rein irrational - spekulativen Charakters oder aber sie waren an dem Erwerb durch Gewaltsamkeit, vor allem dem Beuteerwerb aktuell – kriegerischer oder chronisch - fiskalischer Beute (Untertanen - Ausplünderung), orientiert.
Их шансы на успех (вне торговых, кредитных и банковских операций)
либо носили обычно чисто иррационально-спекулятивный характер, либо были ориентированы на насилие, прежде всего на добычу; эта добыча могла извлекаться непосредственно в ходе военных действий или посредством длительной фискальной эксплуатации государственных подданных.

Рассматриваемый пример аналогичен предыдущему примеру. Однако в данном предложении на ИЯ подлежащие совпадают только на смысловом уровне, во втором элементарном предложении используется прономинализация. Однако в силу того, что предложение на ПЯ уже имеет осложнение в виде дополнительного элементарного предложения, упрощение синтаксической структуры до уровня простого предложения с однородными сказуемыми можно считать вполне целесообразным.
На примере данного предложения можно рассмотреть варианты трансформаций, предложенные СМП:
DeepL
PROMT

Их возможности - за исключением торгово-кредитных и банковских операций - носили либо чисто иррациональный - спекулятивный характер, либо были ориентированы на приобретение путем насилия, особенно на приобретение добычи текущего - военного или хронического - фискального характера (предметы - грабеж).
Их шансы - за исключением торговли и кредитных и банковских операций - были в центре внимания либо чисто иррационального - спекулятивного характера, либо же они были ориентированы на приобретение силой, в первую очередь на приобретение добычи в настоящее время - военной или хронической - фискальной добычи (подданные - разграбление).

На примере данной пары переводов можно увидеть разницу в глубине понимания оригинального предложения программами машинного перевода. Основанная на работе нейронных сетей СМП DeepL практически не уступает переводчику-человеку в трансформациях, связанных со сменой типа предложения. В отличие от системы PROMT, которая в переводе на русский язык не отходит от оригинала на немецком языке, система DeepL может распознавать прономинализацию в предложении и трансформировать синтаксис в соответствии с тем, какой член предложения это местоимение заменяет.
[bookmark: _Toc136431828]Выводы по главе 3
В третьей главе данного исследования был произведен анализ преобразований синтаксической структуры немецкого предложения при переводе на русский язык на синтаксическом уровне. Анализ был произведен в двух направлениях: а) сравнение синтаксической структуры текста на ИЯ и синтаксической структуры перевода Ю. Н. Давыдова; б) сравнение синтаксических трансформаций в переводе Ю. Н. Давыдова с трансформациями (или их отсутствием) в вариантах, предложенных СМП. Рассмотрение примеров осуществлялось на уровне простого предложения и на уровне сложного предложения. Результат проведенного исследования можно представить в виде следующих таблиц:
Синтаксические трансформации на уровне простых предложений

Перевод распространенных определений
Перевод инфинитивных групп
Перевод сказуемого в пассивном залоге

Переводчик
1. Синтаксическое уподобление
2. Обособление в постпозиции
1. Целевое придаточное
2. «Для» + второстепенный член предложения
3. Включение в состав сказуемого
1. Синтаксическое уподобление
2. Страдательное причастие
3. Глагол в активном залоге

DeepL
1. Синтаксическое уподобление
2. Обособление в постпозиции
1. Целевое придаточное (Частотный вариант)
1. Синтаксическое уподобление
2. Глагол в активном залоге

PROMT
1. Синтаксическое уподобление
2. Обособление в постпозиции
1. Целевое придаточное (словарный вариант)
1. Синтаксическое уподобление

Синтаксические трансформации на уровне сложных предложений

Переводчик
DeepL
PROMT

ССП
1. Синтаксическое уподобление
2. Изменение логической связи
3. Членение
1. Синтаксическое уподобление
1. Синтаксическое уподобление

СПП
Изъяснительные придаточные
1. Синтаксическое уподобление
2. Придаточное → второстепенный член предложения
3. Изменение типа придаточного
1. Синтаксическое уподобление
2. Придаточное → второстепенный член предложения
1. Синтаксическое уподобление

Определительные придаточные
1. Придаточное → сказуемое
2. Придаточное → подлежащее
1. Синтаксическое уподобление
1. Придаточное → причастный оборот

БСП
1. Членение
1. Синтаксическое уподобление
1. Синтаксическое уподобление

Изменение типа предложения
1. Простое → сложное
2. Сложное → простое
2. Сложное → простое (при прономинализации)
-

[bookmark: _Toc136431829]ЗАКЛЮЧЕНИЕ
В качестве заключения стоит сказать о том, что в данной работе были подробно описаны характерные черты немецкого научного теста. Особое внимание в процессе исследования было уделено синтаксису научного гуманитарного текста на немецком языке. Результатом данной работы стало выявление тенденций и закономерностей развития синтаксиса немецкого научного текста в диахронии, а также выделение основных принципов выбора при использовании той или иной синтаксической конструкции. При рассмотрении данного вопроса для достижения максимально глубокого понимания научной проблемы использовались труды как отечественных (Брандес, Адмони), так и немецких исследователей (Э. Бенеш, Х. Л. Кретценбахер, Э. Оксаар, Д.Ольжевска).
В результате предпринятого анализа теоретического материала были также подробно описаны индивидуальный авторский стиль и особенности языка Макса Вебера, а также затронуты проблемы переводов произведений автора на русский язык. Данная информация имеет ценность с той точки зрения, что в исследованиях на русском языке достаточно редко исследуются языковые особенности текстов ученых. Собранный материал может стать основанием для дальнейших исследований в области индивидуальных стилистических особенностей языка ведущих исследователей в различных областях науки.
Анализ практического материала дал возможность создать подробное описание синтаксических трансформаций, использующихся в практике перевода с немецкого языка на русский. В настоящей работе были подробно рассмотрены трансформации на уровне простого и сложного предложения, для каждой категории были представлены наглядные примеры перевода, созданного человеком, и перевода, созданного системами машинного перевода. Итогом данной работы стало выявление закономерностей и принципов подхода к переводу разных синтаксических моделей немецкого языка, а также сравнение переводческих стратегий человека с переводческими стратегиями СМП.
На основании проведенного исследования были составлены две таблицы, демонстрирующие основные варианты переводческих трансформаций на уровне синтаксиса для каждого рассмотренного в работе случая. Данная таблица может послужить для дальнейшего сопоставления синтаксических трансформаций, предпринимаемых человеком и системами машинного перевода. Актуальность данных исследований связана, во-первых, с небольшой степенью изученности синтаксических трансформаций при переводе специальных текстов, и, во-вторых, с потенциалом исследования сравнительной молодой, но стремительно развивающейся области машинного перевода.
[bookmark: _GoBack]Наиболее интересным результатом настоящего исследования является сравнительный анализ синтаксических трансформаций переводчика и систем машинного перевода, так как данная линия сравнения дает возможность не только увидеть разницу в подходе к осуществлению перевода человеком и машиной, но и оценить качество обоих вариантов переводов и перспективы их сосуществования. Результатом рассмотрения данного вопроса можно считать вывод о том, что несмотря на однообразие и частую ошибочность текстов, созданных системами машинного перевода, по сравнению с традиционным переводом человека, можно с уверенностью говорить о том, что в скором времени ситуация может измениться. Система машинного перевода DeepL, основывающаяся на работе наиболее актуальной на данный момент технологии – нейронных сетях, значительно превосходит систему PROMT, работающую на основе правил (второе поколение СМП) в отношении количества и комплексности применяемых при переводе трансформаций. В силу своей способности к самообучению система DeepL способна развиваться и дальше. Поэтому вполне возможно, что варианты перевода одного предложения, предложенные системой сегодня, уже завтра могут выглядеть совершенно по-другому. В связи с данным фактом можно говорить о том, что исследования с области машинного перевода и, в частности, нейронного перевода являются весьма перспективными и востребованными в практической переводческой деятельности.
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