ОТЗЫВ
Научного руководителя
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Рябковой Анастасии Евгеньевны
по теме
«Закономерности изменения структуры немецкого предложения в процессе перевода на русский язык (на материале произведений Макса Вебера)»

Уровень образования: бакалавриат

Направление 45.04.02 «Лингвистика»

Основная образовательная программа

«Межъязыковая коммуникация и перевод (немецкий язык)»

Выпускная квалификационная работа Анастасии Евгеньевны Рябковой посвящена проблемам синтаксических преобразований в процессе перевода, которые нечасто становятся предметом лингвистических исследований, что определяет и актуальность, и новизну, и вклад данной работы в дальнейшее развитие переводческой науки и практики.
Проведенный в работе анализ отличается глубиной и тщательностью, что позволило автору решить следующие задачи:

· рассмотреть особенности перевода гуманитарных текстов, в частности, социологических,

· проанализировать виды синтаксических трансформаций,

· описать особенности стиля Макса Вебера в переводческом аспекте,
· выделить виды синтаксических трансформаций, используемых в переводе труда Вебера «Протестантская этика и дух капитализма» и сделанных, с одной стороны, человеком, с другой, с помощью систем машинного перевода,
· сравнить полученные данные друг с другом и установить обнаруженные закономерности с точки зрения возможных перспектив в теории и практике перевода.

Для того чтобы получить такие результаты автору данной работы необходимо было внимательно проработать большие корпусы материала, изучить серьезную лингвистическую литературу по многим направлениям: теории перевода научных текстов, особенностям немецкого синтаксиса и способов его передачи на русский язык, принципы машинного перевода и многие другие.
Отдельного внимания заслуживает упоминание о скрупулезном и тонком анализе языкового материала оригинального текста Вебера и способов его передачи на русский язык с констатацией всех произведенных изменений.
С учетом вышесказанного, выпускная квалификационная работа А.Е. Рябковой демонстрирует лингвистическую и обще филологическую зрелость ее автора, его умение самостоятельно анализировать, классифицировать и обобщать языковой материал. Особенно хотелось бы отметить высокую степень самостоятельности работы, глубокий лингвистический анализ языкового материала.
ВКР А.Е. Рябковой «Закономерности изменения структуры немецкого предложения в процессе перевода на русский язык (на материале произведений Макса Вебера» - самостоятельное квалификационное сочинение в области теории перевода, в частности, такого его вида как перевод научных текстов, в том числе с использованием всех инновационных технологий. Данная ВКР соответствует всем требованиям, предъявляемым к сочинениям такого рода в Санкт-Петербургском государственном университете и может быть оценена вполне положительно.
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